

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO

Rua São Sebastião, nº 36, Centro, Caiçara do Rio do Vento/RN – Cep: 59.540-000 CNPJ: 08.351.819/0001-05

PESQUISA MERCADOLÓGICA

I - MAPA DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de assessoramento técnico na área de educação, necessária à administração pública municipal do município de Caiçara do Rio do Vento/RN.

DATA BASE: Julho/2023

II. METODOLOGIA PARA AFERIR O PREÇO DE REFERÊNCIA

II.1 Método estatístico aplicado para a definição do preço de referência

Registra-se que a Pesquisa Mercadológica foi realizada por meio de publicação de aviso de cotação no Diário Oficial dos Municípios do Rio Grande do Norte no dia 19/07/2023, conforme publicação em anexo e cotação com fornecedores, conforme envio de e-mail em anexo.

Após o prazo estipulado no Aviso de Cotação e na solicitação da proposta, através do e-mail, as seguintes empresas encaminharam propostas:

- 1. C M ASSESSORIA E CONSULTORIA;
- 2. JJ ASSESSORIA EDUCACIONAL;
- 3. R SUASSUNA CARNEIRO.

Com o recebimento das propostas e com a utilização do Manual de Orientações de Pesquisa de Preços do STJ baseado na IN 65/2021-SEGES/ME, para aferir o <u>preço estimado</u> da contratação, utilizou-se o Menor Valor Global como parâmetro, resultando no menor valor de **R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).**

Por fim, após análise, observou-se que o melhor preço foi o cotado pela empresa **R SUASSUNA CARNEIRO**, CNPJ nº 23.930.298/0001-34, no valor de **R\$ 36.000,00** (trinta e seis mil reais).

Dessa forma, encaminho o presente processo à Secretaria Municipal de Finanças e Tributação para verificação e informação quanto a existência de previsão orçamentária para o custeio da presente despesa, cujo valor global é de R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Caiçara do Rio do Vento/RN, 22 de agosto de 2023.

Marcelly Kaliny Vicente Rafael

Setor de pesquisa mercadológica Prefeitura Municipal de Caiçara do Rio do Vento



VALIDAÇÃO ASSINATURAS



Código de verificação: 31395-635e5db1-1e28-45be-a487-5bae91b3efde

Este documento foi assinado pelas seguintes pessoas nas datas indicadas (Brasilia timezone)

✓ MARCELLY KALINY VICENTE RAFAEL (CPF: 123.***.***-79), PREFEITURA DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO

Para verificar as assinaturas, acesse em https://pmcaicaradoriodovento.sistemadesolicitacao.com.br e informar o código acima ou acessar o link abaixo:

https://storage.googleapis.com/sipe-assinamais/documentosassinados/31395_635e5db1-1e28-45be-a487-5bae91b3efde_assinado.pdf